A tergo, di mani coeve: «Carta fidelitatis domini episcopi facte anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIX»; «✠ [...] presentat[...]»; di mano trecentesca: «Instrumentum fidelitatis electo Yporiensi facto [...] Orii».

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, inditione secunda, die X<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup> mensis ianuarii, pontificatus domini Nicolai, pape quarti, anno primo. Constitutus in presentia venerabilis viri domini Frederici, Yporiensis elec/ti, dominus Guillelmus de Orio ab<sup>a</sup> dicto electo humiliter postulavit ut ipsum, nomine suo et dominorum Ranerii, preposito/siti de Clavassio, [Ri]culfi et Raymundi fratrum [suorum, de] medietate castri, ville, territorii et iurisdictionis de / Orio quam ipsi eorumque progenitores diu ab ecclesia Yporiensi in feudum tenuerunt et etiam de alia medietate / predictorum castri, ville, territorii et iurisdictionis quam a dominis de Sancto Georgio nuper emerunt et suo et ecclesie Ypori/ensis nomine investiret, offerens se paratum, nomine suo, iuramentum fidelitatis prestare ipsi domino electo, pro se et ecclesia / Yporiensi, prout consuetum est [... curatur]um<sup>b</sup> et facturum sub certa pena promictere quod dicti fra-

tres / sui infra certam diem iurabunt et omagium facient ipsi domino electo, nomine suo et Yporiensis ecclesie, prout est / hactenus consuetum et prout predicti domini de Sancto Georgio iam fecerunt. Qui dominus electus, petitionem huiusmodi iuste factam liberaliter admittens, ipsum dominum Guillelmum, nomine suo et fratrum suorum predictorum, de predictis / castro, villa, territorio et iurisdictione de Orio in gentile feudum in eum modum quo teneri consueverunt / ab ecclesia supradicta cum ense, ut moris est, presentialiter investivit. Prefatus vero dominus Guillelmus dicto / domino electo, nomine suo et ecclesie sue predictae, tacto corporaliter libro, ad sancta Dei evangelia iuravit et promissit puram fidelitatem et fidelis esse ac omnia et singula facere et servare que in veteri et nova fidelitatis / forma continentur; promissit etiam per stipulationem dicto domino electo, recipienti nomine quo supra, sub pena centum / librarum bonorum turonensium parvorum, facturum et curaturum cum effectu quod fratres sui predicti, per se vel per / procuratorem suum, eidem domino electo vel procuratori suo similem fidelitatem usque ad medium proxime future / Quadragésime iurabunt et facient, quam penam eidem domino electo dare promissit si commissa fuerit et / soluta, commissam vel non predictam servare promissit et nichilominus, si fratres ipsius domini Guillelmi supra nominati usque ad / dictum terminum non iuraverint et fecerint, ut est dictum, presens investitura quantum ad eos pro non facta habeatur. / Pro quibus observandis, idem dominus Guillelmus se et suos heredes et bona dicto domino electo, nomine suo et ecclesie / Yporiensis, specialiter obligavit. Renuntiaverunt quoque dicti dominus electus et dominus Guillelmus in predictis non facte / investiture predictae et non factarum promissionum predictarum et non prestiti iuramenti et rei dicto modo non geste per singula, fori privilegio et omni et cuilibet iuri et legum auxilio. Actum Rome, apud ecclesiam Sanctorum Apostolorum, in hospitio reverendi patris domini Petri de Mediolano cardinalis, / presentibus dominis Nicolino, canonico Yporiensi, Guidone de Valperga, canonico Laudunensi, Georgio de Solariis, canonico Aquilegensi, Papiniano, preposito de Pinarolio, Antonio de Parma, Bartholomeo de / Verona et Ubertino de Septimo, testibus ad predicta vocatis et rogatis.